
    

 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 Determinazione N.  4 
 Data 07/01/2026 
 

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO, AI SENSI 
DELL’ART.50 CO.1 LETTERA B), DEL D.LGS. 36/2023, PER SERVIZIO DI 
MEDICO COMPETENTE - SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL 
D.LGS. 81/2008 (TESTO UNICO) E S.M.  PER IL TRIENNIO 2026-2028 AL 
DOTT. VINCENZO PALOMBA. CIG B9C276C4A6 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE   
 
 
 VISTO il Testo Unico della Sicurezza – Decreto Legislativo 09/04/2008, n. 81 - che coordina le 
norme in materia di salute e sicurezza delle lavoratrici e dei lavoratori nei luoghi di lavoro, nel 
rispetto delle normative comunitarie e delle convenzioni internazionali in materia; 
 
DATO ATTO che con propria precedente Determinazione n. 758 del 13/12/2022 si disponeva 
l’affidamento servizio di medico competente - sorveglianza sanitaria ai sensi del d.lgs. 81/2008 
(testo unico) e s.m.i sino al 31/12/2025 al Medico chirurgo specialista in Medicina del Lavoro al 
Dott. Vincenzo Palomba; 
  
RILEVATO che il contratto indicato è giunto alla sua naturale scadenza e, pertanto, risulta 
necessario, provvedere per assicurare la continuità del servizio; 
 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 4 del medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del 
mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente 
contratto, di talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 
diretto; 
 
CONSIDERATO che il servizio in oggetto sarà svolto dal Dott. Vincenzo Palomba, Medico 
Chirurgo Specialista in Medicina del Lavoro, con sede in Darfo Boario Terme (BS), Via Colture 
n.8, P.I. 01897320980 come da condizioni contenute nella lettera della richiesta d’offerta allegata 
alla procedura di affidamento diretto all’interno della Piattaforma Sintel; 
 
PRESO ATTO che la scelta dell’operatore è data dal fatto che il servizio che offre rispecchia 
esattamente le necessità del Comune di Darfo Boario Terme e nello specifico prevede le seguenti 
attività nel rispetto della normativa (Testo Unico della Sicurezza – Decreto Legislativo 09/04/2008, 
n. 81): 



• Collaborazione con il R.S.P.P. finalizzata alla valutazione o revisione dei rischi, 
programmazione dei monitoraggi ambientali e attivazione dei programmi di informazione, 
formazione, promozione della salute nei luoghi di lavoro 

• Visite mediche preventive/periodiche per i lavoratori con emissione certificati di idoneità e 
aggiornamento delle cartelle sanitarie e di rischio. La periodicità degli accertamenti è 
stabilita sulla base delle normative vigenti e del programma di sorveglianza sanitaria. 

• Esami strumentali (esame audiometrico, spirometria, elettrocardiogramma, test di 
funzionalità visiva per addetti al VDT) con le periodicità previste dal programma di 
sorveglianza sanitaria  

• Richiesta, se necessaria sulla base dei dati emersi dai controlli clinici, di esami ematochimici 
o strumentali o visite specialistiche finalizzati alla valutazione dell'idoneità psico-fisica dei 
lavoratori. 

• Sopralluogo periodico negli ambienti di lavoro. 
• Informazione dei lavoratori e dei RLS sulle finalità e i risultati dell'attività di sorveglianza 

sanitaria. 
• Collaborazione alla organizzazione del primo soccorso in azienda   
• Compilazione relazione sanitaria annuale 
• Partecipazione alle riunioni annuali del SPP aziendale (art. 35) 
• Attivazione dei flussi informativi con gli organismi di vigilanza e assicurazione 

(ASL/INAIL) secondo quanto previsto dall’art. 40, incluso invio annuale dell’allegato 3B 
(dati collettivi aggregati sanitari) 

• Altri adempimenti previsti dalla norma. 
 
CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00 al netto 
dell’Iva di Legge, non comporta l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei 
servizi e forniture di cui all’art.37 del D.Lgs. n.36/2023; 
 
RICHIAMATI: 

- l’art.50 del D.Lgs. n.36/2023 il quale disciplina le procedure sotto soglia comunitaria ed in 
particolare il comma 1 lettera B) ed in particolare enuncia che per gli affidamenti di servizi 
di importo inferiore ad € 140.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 1 comma 450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art.1, co.130 della L. 
n.145/2018 del 30.12.2018 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali di 
riferimento per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00 oltre Iva; 

- l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art.50 comma 
1 lettera a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite l’adozione 
della sola decisione a contrarre che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore e le ragioni di scelta del fornitore; 

 
CONSIDERATO che: 

- Il Comune di Darfo Boario Terme ha provveduto alla predisposizione dei documenti di gara 
per la richiesta di offerta ed i documenti amministrativi per la verifica dei requisiti come da 
disposizioni di legge; 

- nella richiesta di offerta sono indicati l’oggetto dell’affidamento, le condizioni generali e le 
caratteristiche del servizio; 

- il Comune di Darfo Boario Terme ha provveduto ad avviare la procedura di affidamento 
diretto mediante piattaforma SINTEL ARIA LOMBARDIA identificata all’ID 211895213 
in data 18/12/2025;  



 
PRESO ATTO che: 

• in data 22/12/2025 si è provveduto alla valutazione ed all’accettazione dell’offerta; 
• risulta aggiudicatario il Medico chirurgo specialista in Medicina del Lavoro al Dott. 

Vincenzo Palomba con sede in Darfo Boario Terme (BS), Via Colture n.8, P.I. 
01897320980 per l’affidamento del servizio di medico competente - sorveglianza sanitaria 
ai sensi del d.lgs. 81/2008 (testo unico) e s.m per il periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2028 per 
la somma complessiva di € 12.900,00 esente iva imputandola al capitolo 01021.03.0700 del 
bilancio di previsione triennio 2026/2028 esercizi 2026, 2027 e 2028; 

• è stato acquisito il codice CIG indicato in oggetto; 
• è stata accertata la regolarità contributiva della ditta nei confronti degli enti previdenziali 

attraverso Durc on-line prot. INPS 48293665 data richiesta 13/11/2025 Scadenza validità 
13/03/2026; 

 
ATTESO che, come indicato nella richiesta d’offerta allegata alla procedura di affidamento, si 
rende necessario, oltre all’importo complessivo di € 12.900,00 esente iva per il triennio 2026/2028, 
prevedere dei costi opzionali e variabili per delle prestazioni su richiesta, quali vaccinazioni o alcol 
test, per un importo stimato di € 700,00 annui per un totale complessivo di € 2.100,00; 
 
VISTI: 
- la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026-2027-2028 

approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 in data 17.12.2025, dichiarata 
immediatamente esecutiva, e s.m.i. 

- il bilancio di previsione 2026-2027-2028 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 52 in data 17.12.2025, dichiarata immediatamente esecutiva, e s.m.i. 

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025-2026-2027 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 15.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, e s.m.i. 

 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 41 in 
data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO l’art. 183 comma 6 e 7 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 
dirigenziali” del D. Lgs 267/2000 (T.U.E.L.); 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 in data 31/12/2024 relativo all’attribuzione di incarichi di 
responsabilità e direzione dei servizi fino al 31/12/2025; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000 e l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, all’ufficio segreteria per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi e sul sito internet del 
Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;  
 
 
 



DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. di dare atto che il presente atto assume la valenza della decisione a contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo nonché in 
base all’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000; 

 
3. di approvare la documentazione tecnica ed economica della procedura n. 211895213 esperita 

sulla piattaforma di e-procurement Aria Sintel di Regione Lombardia ed il report di gara 
generato dalla piattaforma dal quale si evince la correttezza delle operazioni svolte; 

 
4. di aggiudicare ed affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui 

approvate ed ai sensi l’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023, al Medico chirurgo 
specialista in Medicina del Lavoro al Dott. Vincenzo Palomba con sede in Darfo Boario 
Terme (BS), Via Colture n.8, P.I. 01897320980 servizio di medico competente - 
sorveglianza sanitaria ai sensi del d.lgs. 81/2008 (testo unico) e s.m per il periodo dal 
01.01.2026 al 31.12.2028; 

 
5. di assumere impegno di spesa a favore Medico chirurgo specialista in Medicina del Lavoro 

al Dott. Vincenzo Palomba la somma complessiva di € 15.000,00, imputandola al capitolo 
01021.03.0700 del bilancio di previsione triennio 2026/2087 rispettivamente: 
esercizio 2026: € 5.000,00 
esercizio 2027: € 5.000,00 
esercizio 2028: € 5.000,00 

 
6. di dare atto che: 

- il codice CIG è B9C276C4A6 
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 

delle fatture elettroniche, è UFNYYG; 
 

7. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante lo 
scambio di corrispondenza secondo l’uso tipico del commercio, ai sensi di quanto disposto 
dall’art.18, comma 1 del D.Lgs. n.36/2023; 

 
8. di dare atto che l’obbligazione annua sarà esigibile entro il 31/12 di ciascun anno di 

competenza; 
 

9. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione della 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 
comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m. e i.; 

 



 
10. di trasmettere la presente determinazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale 

on-line per 15 giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
11. avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’albo pretorio online; 

 
 
 
 
  IL SEGRETARIO GENERALE   
  MARINO BERNARDI / InfoCert S.p.A. 
 
 


